Sunt autem hæretici anathemate damnati, ex presbyteris Arius, ex diaconis Achilles, Euzoius, Aithales, Lucius, Sarmates, Julius, Menas, Arius alter et Helladius.

Litteras etiam in eandem sententiam scripsit Philogonio Antiochenæ Ecclesiæ antistiti, et Eustathio, qui Beroeam tunc regebat, et aliis apostolicorum dogmatum patronis. Sed et Arius continere se non potuit quin ad eos scriberet, quos existimabat se habere consentientes. Quod autem nihil falsi contra eum scripserit divinus Alexander, Arius ipse in suis ad Eusebium Nicomediensem litteris testatus est: quas propterea inseram huic narrationi, ut impietatis quoque socios nescientibus patefaciam.

749 CAP. IV. [B. St. Ch. V. 5.]

Arii epistola ad Eusebium Nicomediensem episcopum.

Domino desideratissimo, homini Dei, fideli, orthodoxo, Eusebio, Arius, quem Alexander papa injuste insectatur, ob veritatem omnia vincentem, quam tu quoque propugnans, in Domino salutem.

Proficiscentis Nicomediam patre meo Ammonio, postulare visa est officii mei ratio, ut tibi per illum salutem dicerem, simulque insitam tibi charitatem et affectum, quo fratres propter Deum et Christum

VARIE LECTIONES.

⁸¹ ἀποστρεφόμενοι. Steph. 2, Casaub. ⁸² ὑμεῖς abest a Basil. Gr. et Lat. ac Steph. ⁸³ τοῦδε omisissum in Basil. Græc. et Steph. ⁸⁴ Ἀπίωνος, Pini codex, qui habet: τοῦδε τοῦ διακ. Ἀππ. Allat. et Niceph. offerunt ἀρχidiaκόνου. ⁸⁵ Hoc καὶ alieno loco positum putat Valesius, qui ita restituit locum: πειθόμενων ταῖς τῶν συλλεიტ. ἡμῶν συγκατ., καὶ εἰς, etc. ⁸⁶ τῶν Christoph. q. d. ut respiscant, qui nempe ad pœnitentiam, sive qui restitutam salutem cupiunt. Epiphanius Schol. legisse videtur: διὰ τούτων, nempe συλλειτουργῶν, verit enim: et ad pœnitentiam per eos accedere festinantes. ⁸⁷ παρ' ὑμῶν. Nicephorus. ⁸⁸ Ἀχιλλεύς. Uterque Basileensis. ⁸⁹ Αἰθάλης. Basil. Gr. et Lat. Contra Ἀειθαλῆς editio Valesii, Epiphanius. ⁹⁰ Σαρμάτιος. Basil. Lat., Epiph. ⁹¹ τρικαῦτα abest a Basil. Gr. ⁹² τὴν Βεβροίαν. Allat. Epiph. Beroensem Ecclesiam, quod recte placet Valesio. ⁹³ κατ' αὐτοῦ. Basil. Græc., Steph. Sed κατ' αὐτοῦ Christoph. et Scalig. ⁹⁴ τὴν συγγραφῆν. Christoph., Scalig., Casaub. ⁹⁵ ὑπερασπίσεις. Uterque Basil. et Epiph. Hæres. 69, p. 731. ⁹⁶ ἀφικομένου. Epiph. l. c. ⁹⁷ καὶ addit apud Epiph. ⁹⁸ προσαγορεύεσθαι. Steph. 2, Casaub. ⁹⁹ καὶ addit Basil. Gr. et Epiph. l. c. ¹ πρὸς Epiph. l. c.

ejus prosequeris, admoherem, quam vehementer nos oppugnet et persequatur, atque omnem contra nos rudentem moveat episcopus: adeo ut nos etiam ex urbe velut impios expulerit, propterea quod ei non assentimur publice ista pronuntiant: Semper Deus, semper Filius; simul Pater, simul Filius; coexistit ingenite Deo Filius; semper genitus est, ingenite genitus est; nec cogitatione, nec momento ullo Deus Filium antecedit; semper Deus, semper Filius, ex ipso Deo est Filius. Et quoniam Eusebius Cæsareæ frater tuus, Theodotus, Paulinus, **750** Athanasius, Gregorius, Aetius, et omnes Orientales, Deum asservunt sine principio ante Filium existere, anathemate damnati sunt, excepto Philogonio, et Hellenico, et Macario, hæreticis hominibus, et fidei rudimentorum ignaris, quorum alii Filium eructationem appellant, alii ejectionem, alii coingenitum. Quas quidem impias voces ne auribus quidem admittere possumus, etiamsi mille mortes nobis intentent hæretici. Nos vero quid dicamus, quid sentiamus, et docuimus et docemus? Quod Filius videlicet non sit ingenitus, nec ingeniti pars ullo modo, neque ex subjecta quapiam materia: sed quod voluntate consilioque ante tempora et ante sæcula substiterit plenus Deus, unigenitus, immutabilis, qui antequam gigneretur, sive crearetur, aut decerneretur, aut fundaretur, non erat. Ingenitus enim non erat. Insectantur nos, quia diximus: Principium habet Filius, Deus autem principio caret. Hac de causa nos vexant, et quia esse diximus *ex non exstantibus*. Quod idcirco diximus, quia neque Dei pars est, neque ex subjecta ulla materia. Hac de causa nos vexant: reliqua tu nosti. Bone valere te cupio in Domino, memorem ærumnarum nostrarum, Collucianista vere tui nominis, Eusebi.